[image: image1.jpg]

 ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Краснополянское сельское поселение

Постановление

18.08.2011 г.                                                                                            № 116

с. Краснополянское

«Об  утверждении  Комплексной

 муниципальной целевой программы
«Развитие систем коммунальной
инфраструктуры в муниципальном
 образовании Краснополянское
сельское поселение на 2012-2020 годы»

В целях реализации  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и ст. 6 Устава Краснополянского сельского поселения постановляю:

1. Утвердить комплексную муниципальную целевую программу                              «Развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании Краснополянское сельское поселение на 2012-2020 годы»
2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования Краснополянское сельское поселение по вопросам ЖКХ  В.В. Карпова.
Глава Краснополянского сельского

поселения                                                                                      Г. М. Губина
Утверждена постановлением

Главы муниципального образования

Краснополянское сельское поселение

      № 116 от 18.08.2011г.
Комплексная муниципальная целевая программа

«Развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании Краснополянское сельское поселение на 2012-2020 годы»

с. Краснополянское, 2011г.
Паспорт

Комплексной муниципальной целевой программы
«Развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании Краснополянское сельское поселение на 2012-2020 годы»

	Наименование программы

	Комплексная муниципальная целевая программа

«Развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании Краснополянское сельское поселение на 2012-2020 годы»

 (далее – Программа)

	Реквизиты правового акта о концепции Программы
	Постановление Правительства Свердловской области от 1.06.2010г. №850-ПП Об утверждении  Концепции региональной программы "Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области на 2010 - 2020 годы"

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Краснополянское сельское поселение

	Цели и задачи программы
	Повышение эффективности функционирования имеющихся коммунальных систем жизнеобеспечения поселения,  строительство новых коммунальных систем:

водопроводные сети;

котельная;

канализационная сеть;

тепловые сети;

газопровод.

	Сроки реализации программы
	2012 – 2020 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объём  финансирования Программы на 2013-2020 годы составляет 142751 тыс. руб. из них средства местного бюджета составляют 5710,04 тыс. руб.

Объем финансирования  в период с 2012 по 2020год составляет:

в 2012 году -    1000 тыс. руб.

в 2013 году – 15231 тыс. руб.

в 2014 году – 30500 тыс. руб.

в 2015 году – 14960 тыс. руб.

в 2016 году – 20500 тыс. руб.

в 2017 году – 14860 тыс. руб.

в 2018 голу – 19000 тыс. руб.

в 2019 году – 21700 тыс. руб.

в 2020 году –   5000 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	улучшение качества коммунального обслуживания потребителей;

 повысить уровень комфортности проживания  населения   муниципального образования Краснополянское сельское поселение;
ликвидация критического уровня износа основных фондов.

1. Обоснование Программы
На территории Краснополянского сельского поселения наибольшую необходимость реализации мероприятий программы требуют следующие населённые пункты: с. Краснополянское, с. Чурманское,  д. Игнатьева, д. Ларина, с. Шадринка,  с. Елань.

В селе Краснополянском при населении 1,2 тысяч человек имеется одна водонапорная башня БР-15 с протяжённостью водопроводных сетей 0,5 км, которые обеспечивают водоснабжением детский сад и  пункт Общей Врачебной  Практики. Потенциал скважины полностью не используется. Население центральным водоснабжением малобеспечено.
В селе Чурманском  имеющаяся ранее система водоснабжения была на балансе совхоза. После банкротства совхоза система водоснабжения была нарушена и население численностью 0,8 тыс. человек  осталось без воды.

В селе Шадринка центральным водоснабжением обеспечены объекты социальной сферы  и  население. Система водоснабжения находится на балансе сельскохозяйственного предприятия, которое сейчас находится на стадии банкротства. После завершения процедуры банкротства система водоснабжения  передана в муниципалитет. Из-за нестабильного финансового положения  ремонты водопроводов производятся в небольшом объёме. Износ водопровода составляет 60 %. Водопровод  требует замены в полном объёме.  Водонапорные башни требуют ремонта.

Водопровод в с. Елань принадлежит муниципалитету и обеспечивает водой объекты  социально культурной сферы и население. Водопроводы установлены в 70-х годах прошлого века в стальном исполнении. В 2009году заменено на пластик 1км сетей. Он требует частичной замены.

В д. Игнатьева необходим водопровод, как для обеспечения населения водой , так и в противопожарных целях.

По МО Краснополянское сельское поселение наблюдается быстрый рост  поступлений жалоб населения, неудовлетворённых  работой систем водоснабжения.
Доли населения,  имеющего доступ к централизованному водоснабжению,  составляет менее 20% от общего числа жителей.

Средств местного бюджета на капитальный  ремонт систем водоснабжения хватает только лишь на 400-1000  метров ежегодно, при  параллельной затратной работе по ликвидации систематических  аварий. Следовательно, без федеральной  и областной помощи, ликвидировать сложившуюся  проблемную ситуацию невозможно.

Имеется необходимость в строительстве  котельной в с. Краснополянском.  Все социальные объекты находятся в небольшом расстоянии друг от друга. Расходы по строительству тепловых сетей будут не значительны. Имеется  здание бывшей котельной, принадлежащее обанкротившемуся  сельскохозяйственному предприятию, остановившую свою деятельность в конце  90-х в связи со сложным финансовым положением  предприятия. В настоящее время состояние  хорошее. В данный момент социальные объекты  отапливаются посредством автономных кочегарок на дровах и угле. Ввод в действие котельной позволит снизить расходы на отопление дровами бюджетными учреждениями.
В 5 километрах от с. Шадринка проложен газопровод Талица – Ирбит.

Имеется проект на строительство газопровода в с. Шадринка.
2. Перечень мероприятий
	Год реализации проекта
	Мероприятие
	Место стройки
	Объект
	Объем работ
	Сумма

	2012
	Разработка проектной документации
	с. Краснополянское
	Водопровод с. Краснополянское
	1
	1000000

	Экспертиза проектной документации
	с. Шадринка
	Газопровод
	1
	1500000

	2500000

	2013
	Строительство водопровода
	с. Краснополянское
	Свердлова
	1600
	2080000

	Советская
	2400
	3120000

	Ленина
	1200
	1560000

	Первомайская
	750
	975000

	Мичурина
	600
	780000

	Восточная
	500
	650000

	8 е марта
	300
	390000

	Высоковольтная
	400
	520000

	Красная
	1300
	1690000

	Техническая
	300
	390000

	До детского  сада
	20
	26000

	Строительство водонапорной башни
	с. Краснополянское
	нов башни
	2
	3000000

	Разработка проектной документации
	с. Чурманское
	Водопровод с. Чурманское
	1
	50000

	Разработка проектной документации
	с.Краснополянское
	Газопровод
	1
	5550000

	Строительство газопровода
	с. Шадринка
	Газопровод
	1
	20000000

	40781000

	2014
	Разработка проектной документации
	с. Елань
	Газопровод
	1
	5600000

	Строительство газопровода
	с. Краснополянское
	Газопровод
	1
	25000000

	30600000

	2015
	Строительство водопровода
	с. Чурманское
	Первомайская
	1400
	1820000

	Школьная
	1000
	1300000

	Техническая
	300
	390000

	Мамарина
	2600
	3380000

	Шефская
	1000
	1300000

	Победы
	200
	260000

	Новая
	1200
	1560000

	Солдатская
	1400
	1820000

	пер Новый
	100
	130000

	Строительство водонапорной башни
	с. Чурманское
	Водонапорная башня
	1
	1500000

	Реконструкция канализационной системы
	с. Елань
	Канализация
	1
	500000

	Разработка проектной документации
	с. Елань
	Водопровод с. Елань
	1
	1000000

	Разработка проектной документации
	с. Чурманское
	Газопровод
	1
	5700000

	Строительство газопровода
	с. Елань
	Газопровод
	1
	30000000

	50660000

	2016
	Реконструкция водопроводной сети
	с. Елань
	Водопроводная система
	15000
	19500000

	Разработка проектной документации
	д. Ларина
	Водопровод
	1
	500000

	Разработка проектной документации
	д. Игнатьева
	Водопровод
	1
	500000

	Строительство газопровода
	с. Чурманское
	Газопровод
	1
	27000000

	47500000

	2017
	Строительство водопровода
	д. Ларина
	Центральная
	1000
	1300000

	Строительство водонапорной башни
	д. Ларина
	Водонапорная башня
	1 шт
	1500000

	Строительство водопровода
	д. Игнатьева
	Береговая
	1200
	1560000

	Разработка проектной документации
	с. Шадринка
	Водопроводная система
	1
	1500000

	Разработка проектной документации
	с. Краснополянское
	Котельная
	1
	2000000

	Реконструкция водопроводной сети
	с. Шадринка
	Водопроводная система
	5000
	6500000

	Разработка проектной документации
	с. Елань
	Теплопроводная трасса
	1
	500000

	14860000

	2018
	Реконструкция водопроводной сети
	с. Шадринка
	Водопроводная система
	10000
	13000000

	Реконструкция водонапорной башни
	с. Шадринка
	Водонапорная башня
	6шт
	3000000

	Строительство тепловой сети
	с. Елань
	Тепловая сеть
	1
	3000000

	19000000

	2019
	Реконструкция водопроводной сети
	с. Шадринка
	Водопроводная система
	9000
	11700000

	Строительство котельной
	с.  Краснополянское
	Котельная
	1
	10000000

	21700000

	2020
	Строительство тепловой сети
	с. Краснополянское
	Тепловая сеть
	1
	5000000

	5000000

	2012-2021
	Итого
	232601000

3. Объемы и источники финансирования
Тыс. руб.

	Год
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Объем финансирования

	1
	2012
	2 400
	100
	2 500

	2
	2013
	39 150
	1631
	40 781

	3
	2014
	29 376
	1224
	30 600

	4
	2015
	48 634
	2026
	50 660

	5
	2016
	45 600
	1900
	47 500

	6
	2017
	14 266
	594
	14860

	7
	2018
	18 240
	760
	19000

	8
	2019
	20 832
	868
	21700

	9
	2020
	4 800
	200
	5000

	10
	Итого
	223 298
	9303
	232 601

Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 232 601тыс. руб..  Расходы областного бюджета составляют 223 298 тыс. руб.- 96%, местный бюджет – 4% - 9303 тыс. руб..

4. Социально экономические результаты
Результатом реализации программы, в полном объёме, будут:

- отремонтированы существующие водоснабжающие системы и построены новые, что обеспечит население  на территории МО Краснополянское сельское поселение качественной водой, соответствующей требованиям СанПиН,

 - будет устранена  аварийная ситуация на действующих водопроводах, износ которых на данный момент времени составляет 60%;

- ожидается снижение количества обращений  и жалоб населения на качество и  перебои водоснабжения (особенно актуально среди лиц пенсионного возраста);

- будут созданы рабочие места, что является актуальным для района с высоким уровнем безработицы;

 - отсутствие потерь в сетях водоснабжения, установление учёта приведёт к обоснованному расчёту тарифов;

- увеличение  потребителей коммунальных услуг приведёт  к  дополнительным денежным поступлениям, которые могут быть направлены на развитие сопутствующих коммунальных услуг  и повышение инвестиционной привлекательности;

- доля населения, имеющая доступ к центральному водоснабжению  должна достигнуть более 70%;
- со строительством котельных  будут снижены расходы бюджетных учреждений на приобретение дров и платы кочегарам;

- строительство газопровода приведёт у улучшению благополучной жизни граждан поселения.